
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成２１年度 第１回春日井市地域公共交通会議資料 

「シティバスの見直しについて」 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日時：平成２１年７月２９日（水） １０：００～ 

場所：春日井市役所 南館 議会棟 ４階 第３委員会室 
 

 
 

資料１ 



  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ⅰ 見直しのスケジュール ............................................................................. 1 

Ⅱ 市民病院への進入経路の変更について............................................ 2 

Ⅲ 運行ダイヤの変更について.................................................................... 3 

Ⅳ 運行車両のデザインについて............................................................... 5 

Ⅴ 見直しに関するＰＲについて............................................................... 6 

１．これまでの取組み..................................................................................................6 

２．これからの取組み..................................................................................................6 

 
 

  目 次 



  

 

1 

 

 

 

Ⅰ 見直しのスケジュール 
 

平成２０年度 平成２１年度（今年度） 

運
行
開
始
ま
で
の
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル 

  

運
行
開
始
に
向
け
た
調
整 

見
直
し
後
の
シ
テ
ィ
バ
ス
運
行
開
始 

10 月 1 日 3 月 16 日  

平
成
２０
年
度 

第
５
回
地
域
公
共
交
通
会
議 

〔
議
題
〕
か
す
が
い
シ
テ
ィ
バ
ス
の
見
直
し
案
に
つ
い
て 

そ
の
３ 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

（
ダ
イ
ヤ
、
運
賃
な
ど
） 

 

市
民
病
院
進
入
経
路
の
変
更 

車
両
デ
ザ
イ
ン
の
確
定 

 

平
成
２１
年
度 

第
１
回
地
域
公
共
交
通
会
議 

〔
議
題
〕
シ
テ
ィ
バ
ス
の
見
直
し
に
つ
い
て 

（
前
回
会
議
か
ら
の
変
更
内
容
の
報
告
） 

 7 月 29 日 

合
意 

運
行
ダ
イ
ヤ
の
変
更 

 

運
行
に
関
す
る
手
続
き 

バ
ス
停
設
置
に
関
す
る
手
続
き 

※
公
安
委
員
会
、 

道
路
管
理
者
に
申
請 

※
愛
知
運
輸
支
局
に
申
請 



  

 2 

Ⅱ 市民病院への進入経路の変更について 

○４路線のうち、総合体育館方面から市民病院にアクセスする北部線、南部線と西環状線（右回り）については、 

利用者の利便を図るため市民病院の南から進入することとする。 

 

 
 

   

シティバス 運行路線図 
春日井市民病院

 

進入経路 

      変更後の進入経路 



  

 3 

Ⅲ 運行ダイヤの変更について 

○市民病院の南から進入する北部線、南部線と西環状線（右回り）については、市民病院への到着時刻が早くなるため、次のとおり変更する。 
 

■南部線 
第１便 第２便 第３便 第４便 第５便

1 勝川駅南 7:20 9:20 11:20 13:30 15:20
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

4 松河戸交番北（西友） 7:24 9:24 11:24 13:34 15:24
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

7 下中公園（ピアゴ） 7:29 9:29 11:29 13:39 15:29
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

10 南部ふれあいセンター 7:33 9:33 11:33 13:43 15:33
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

14 上条町中 7:37 9:37 11:37 13:47 15:37
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

16 春日井駅南口 7:40 9:40 11:40 13:50 15:40
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

21 市役所 7:49 9:49 11:49 13:59 15:49
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

22 春日井農協前（清水屋） 7:51 9:51 11:51 14:01 15:51
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

23 八田町２丁目（コープ） 7:52 9:52 11:52 14:02 15:52
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

26 南下原町西（ナフコ） 7:55 9:55 11:55 14:05 15:55
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

27 総合体育館前 7:56 9:56 11:56 14:06 15:56
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

28 春日井市民病院 7:58 9:58 11:58 14:08 15:58

第１便 第２便 第３便 第４便 第５便
28 春日井市民病院 8:18 10:18 12:28 14:18 16:08

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
27 総合体育館前 8:22 10:22 12:32 14:22 16:12

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
26 南下原町西（ナフコ） 8:23 10:23 12:33 14:23 16:13

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
23 八田町２丁目（コープ） 8:26 10:26 12:36 14:26 16:16

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
22 春日井農協前（清水屋） 8:27 10:27 12:37 14:27 16:17

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
21 市役所 8:30 10:30 12:40 14:30 16:20

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
16 春日井駅南口 8:39 10:39 12:49 14:39 16:29

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
14 上条町中 8:41 10:41 12:51 14:41 16:31

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
10 南部ふれあいセンター 8:45 10:45 12:55 14:45 16:35

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
7 下中公園（ピアゴ） 8:49 10:49 12:59 14:49 16:39

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
4 松河戸交番北（西友） 8:55 10:55 13:05 14:55 16:45

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
1 勝川駅南 8:59 10:59 13:09 14:59 16:49

主なバス停（下り）

所要時間：41分

主なバス停（上り）

所要時間：38分

 
       ※  網掛けは、土日祝休日運休  

■北部線 
 

第１便 第２便 第３便 第４便 第５便
1 名鉄牛山駅 7:20 9:10 11:15 13:15 15:05

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
4 寺田台東 7:22 9:12 11:17 13:17 15:07

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
7 郷中公会堂 7:25 9:15 11:20 13:20 15:10

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
16 西高山町（バロー） 7:38 9:28 11:33 13:33 15:23

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
21 南下原町西（ナフコ） 7:44 9:34 11:39 13:39 15:29

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
22 総合体育館前 7:46 9:36 11:41 13:41 15:31

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
23 春日井市民病院 7:48 9:38 11:48 13:43 15:33

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
26 八田町２丁目（コープ） 7:56 9:46 11:56 13:51 15:41

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
27 春日井農協前（清水屋） 7:57 9:47 11:57 13:52 15:42

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
28 市役所 7:59 9:49 11:59 13:54 15:44

第１便 第２便 第３便 第４便 第５便
28 市役所 8:22 10:17 12:17 14:07 15:57

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
27 春日井農協前（清水屋） 8:24 10:19 12:19 14:09 15:59

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
26 八田町２丁目（コープ） 8:25 10:20 12:20 14:10 16:00

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
23 春日井市民病院 8:33 10:28 12:28 14:18 16:08

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
22 総合体育館前 8:37 10:32 12:32 14:22 16:12

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
21 南下原町西（ナフコ） 8:38 10:33 12:33 14:23 16:13

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
16 西高山町（バロー） 8:44 10:39 12:39 14:29 16:19

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
7 郷中公会堂 8:54 10:49 12:49 14:39 16:29

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
4 寺田台東 8:59 10:54 12:54 14:44 16:34

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
1 名鉄牛山駅 9:01 10:56 12:56 14:46 16:36

所要時間：39分

主なバス停（上り）

所要時間：39分

主なバス停（下り）

 
       ※  網掛けは、土日祝休日運休  

春日井市民病院

バス停以降２分

繰上げ 

春日井市民病院

バス停以降２分

繰上げ 

春日井市民

病院バス停

到着時刻を

２分繰上げ 



  

 4 

■西環状線 

1 二子山公園 7:15 8:55 10:40 12:15 13:45 15:20
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

6 味美駅前 7:21 9:01 10:46 12:21 13:51 15:26
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

12 勝川駅 7:34 9:14 10:59 12:34 14:04 15:39
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

15 中央公民館前 7:39 9:19 11:04 12:39 14:09 15:44
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

19 鳥居松２丁目 7:44 9:24 11:09 12:44 14:14 15:49
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

20 市役所 7:47 9:27 11:12 12:47 14:17 15:52
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

23 六軒屋公民館（ナフコ） 7:53 9:33 11:18 12:53 14:23 15:58
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

26 春日井市民病院 7:57 8:16 9:37 9:55 11:22 11:37 12:57 13:07 14:27 14:42 16:02 16:12
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

27 総合体育館前 8:20 9:59 11:41 13:11 14:46 16:16
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

31 西高山町（バロー） 8:27 10:06 11:48 13:18 14:53 16:23
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

33 西部ふれあいセンター 8:29 10:08 11:50 13:20 14:55 16:25
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

37 味美 8:38 10:17 11:59 13:29 15:04 16:34
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

1 二子山公園 8:43 10:22 12:04 13:34 15:09 16:39

第６便第１便 第２便 第３便 第４便

所要時間：84分

主なバス停（左回り） 第５便

 

1 二子山公園 7:30 9:05 10:35 12:20 13:55 15:25
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

6 味美駅前 7:36 9:11 10:41 12:26 14:01 15:31
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

33 西部ふれあいセンター 7:44 9:19 10:49 12:34 14:09 15:39
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

31 西高山町（バロー） 7:45 9:20 10:50 12:35 14:10 15:40
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

27 総合体育館前 7:52 9:27 10:57 12:42 14:17 15:47
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

26 春日井市民病院 7:54 8:15 9:29 9:39 10:59 11:25 12:44 13:00 14:19 14:36 15:49 16:07
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

23 六軒屋公民館（ナフコ） 8:18 9:42 11:28 13:03 14:39 16:10
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

20 市役所 8:24 9:48 11:34 13:09 14:45 16:16
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

19 鳥居松２丁目 8:27 9:51 11:37 13:12 14:48 16:19
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

15 中央公民館前 8:31 9:55 11:41 13:16 14:52 16:23
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

12 勝川駅 8:38 10:02 11:48 13:23 14:59 16:30
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

37 味美 8:49 10:13 11:59 13:34 15:10 16:41
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

1 二子山公園 8:54 10:18 12:04 13:39 15:15 16:46

第６便第１便 第２便 第３便 第４便

所要時間：81分

主なバス停（右回り） 第５便

 
 

        ※  網掛けは、土日祝休日運休  

春日井市民病院

バス停到着時刻

を２分繰上げ 



  

 5 

 

Ⅳ 運行車両のデザインについて
 

○運行車両のデザインは、次のとおりとする。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

見直し後は全路線、専用車両で運行 
■各路線の導入車両 

 東環状線 ：中型バス ２台、小型バス ２台 
 西環状線 ：小型バス １台、マイクロバス１台 
 北部線  ：マイクロバス１台 
 南部線  ：小型バス １台 

左側面 

右側面 前面 

後面 

専用のデザイン 
■デザインの考え方 

 ○車両側面には、シティバスの認知度から、現車両で使

用している「はあとふるライナー」をイメージしたマ

ークをそのまま採用 
 ○車両の色は、民間バスや他機関のバスと区別可能で、

わかりやすい黄色を採用 



  

 6 

 

Ⅴ 見直しに関するＰＲについて 
 

１．これまでの取組み 

○シティバスの見直し内容をＰＲするため、右のチラシを作成し、

配布。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

２．これからの取組み 

○今後は、次のようなＰＲ活動や利用促進活動を展開し、利用者

増加に努める。 

ＰＲ 
○広報（９月１日号）にシティバス見直しの記事を掲載 

○時刻表の作成・配布 

○ホームページの改訂 

利用促進 
○新規路線（北部線・南部線）の沿線住民を対象に 

試乗会の開催（９月） 

○シティバス発車式の開催（１０月１日） 

○無料乗車の実施（１０月１日） 

※平成 21 年度のみ 


